
                   MINISTERUL EDUCAȚIEI                                                  CABINET MINISTRU
                                                

 

ORDIN    

 

 

Pentru modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Ordinul ministrului educației nr. 

5866/30.08.2023 privind Metodologia de acordare a Avizului  prevăzut în Ghidul 

solicitantului, pentru proiectele de investiții care vizează unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat derulate în cadrul Programelor Operaționale cu finanțare din 

fonduri nerambursabile 

  

Având în vedere Ordinul ministrului educației nr. 5866/30.08.2023 privind Metodologia de 

acordare a Avizului  prevăzut în Ghidul solicitantului, pentru proiectele de investiții care 

vizează unitățile de învățământ preuniversitar de stat derulate în cadrul Programelor 

Operaționale cu finanțare din fonduri nerambursabile 

 

Ținând cont de faptul că fiecare Agenție pentru Dezvoltare Regională derulează Programe 

Regionale, al căror obiectiv specific se adresează serviciilor de educație, cu finanțare 

nerambursabilă pentru care se elaborează Ghiduri ale Solicitantului;  

 

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. DGDP/975/01.04.2024; 

 

În baza prevederilor art. 1 alin. (2) și al art. 13 alin. (3) din Hotărârea de Guvern nr. 369/2021 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările 

ulterioare 

   

 

Ministrul Educației 

emite prezentul ordin: 

 

Art. I. Art. 3 din Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului educației nr. 5866/30.08.2023 privind 

Metodologia de acordare a Avizului  prevăzut în Ghidul solicitantului, pentru proiectele de 

investiții care vizează unitățile de învățământ preuniversitar de stat derulate în cadrul 

Programelor Operaționale cu finanțare din fonduri nerambursabile, se modifică și se 

completează după cum urmează: 

„Art.  3  Documentele necesare în vederea analizării și acordării Avizului sunt următoarele: 

a) Cererea pentru eliberarea Avizului privind necesitatea și oportunitatea proiectului, 

emisă de solicitantul eligibil, însoțită de Chestionarul privind baza materială, conform 

modelelor din Ghidului solicitantului;  

b) Acordul Inspectoratului Școlar Județean privind oportunitatea investiției; 

c) Contractul de parteneriat – în situația parteneriatelor; 

d) Dovada existenței unui drept real în folosul Unității Administrativ Teritoriale asupra 

terenului și/sau clădirii pentru o perioadă cel puțin egală cu durata de amortizare a 



               MINISTERUL EDUCAȚIEI                                          CABINET MINISTRU                                                
 
 

investiției, respectiv intabularea acestui drept în Cartea Funciară - în situația 

parteneriatelor; 

e) Declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal al solicitantului eligibil, 

UAT/unitate de învățământ, că imobilul în cauză face parte din domeniul public local, 

că este liber de sarcini, că nu face obiectul unor litigii în curs de soluționare la instanțele 

judecătorești cu privire la situația juridică și nu face obiectul revendicărilor potrivit unor 

legi speciale în materie sau dreptului comun – în situația în care proprietarul bunului 

imobil este Unitatea Administrativ Teritorială; 

f) Declarația partenerului care deține dreptul de proprietate asupra terenului și/sau 

construcției că bunul imobil care este implicat în proiect  este liber de sarcini, că nu face 

obiectul unor litigii în curs de soluționare la instanțele judecătorești cu privire la situația 

juridică și nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau 

dreptului comun - în situația parteneriatelor; 

g) Dovada că imobilul face parte din domeniul public al UAT-ului pe raza căruia este 

situat - în situația în care proprietarul bunului imobil este Unitatea Administrativ 

Teritorială; 

h) Dovada dreptului de proprietate asupra bunului imobil (terenul și/sau construcția) care 

este implicat în proiect (Extras de Carte Funciară) - în situația parteneriatelor; 

i) Declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal al solicitantului eligibil că 

unitatea de învățământ implicată nu va fi comasata/ nu i se va restrânge activitatea 

pentru o perioadă de cel puțin 5 ani după implementarea proiectului; 

j) Referatul privind necesitatea și oportunitatea investiției întocmit de către solicitant; 

k) Situația privind numărul de elevi la nivelul UAT-ului/unității de învățământ și o 

statistică a evoluţiei populaţiei şcolare pe ultimii 5 ani, din care să reiasă că unitatea de 

învățământ nu își va restrânge activitatea.” 

Art. II.  Celelalte prevederi ale Anexei nr. 1 la Ordinul ministrului educației nr. 

5866/30.08.2023 privind Metodologia de acordare a Avizului  prevăzut în Ghidul solicitantului, 

pentru proiectele de investiții care vizează unitățile de învățământ preuniversitar de stat 

derulate în cadrul Programelor Operaționale cu finanțare din fonduri nerambursabile rămân 

neschimbate. 

 

MINISTRU 

Ligia DECA 

 

 

 

Nr. 4303 

Data: 22.04.2024 


